
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-65

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Commercio  Area  Pubblica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DEGLI 
OPERATORI  ECONOMICI  PARTICOLARMENTE  COLPITI  DAI  LAVORI  PER  IL 
PROLUNGAMENTO DELLA LINEA METROPOLITANA CITTADINA.

Adottata il 04/08/2023
Esecutiva dal 04/08/2023

04/08/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-65

OGGETTO APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO A SOSTEGNO DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI PARTICOLARMENTE COLPITI DAI LAVORI PER IL PROLUNGAMENTO 
DELLA LINEA METROPOLITANA CITTADINA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Genova, nell’ottica del potenziamento della rete di trasporto pubblico, 
ha provveduto ad avviare, a partire dal settembre 2021, l’esecuzione di opere di prolungamento del-
la linea metropolitana cittadina; 

che tale piano di lavori pubblici, rispondente ad un interesse di significativo rilievo per la Civica 
Amministrazione, ha tuttavia causato gravi disagi al tessuto economico insistente nella zona dei la-
vori, corrispondente, per quanto concerne la realizzazione della tratta Brin-Canepari, al quartiere di 
Genova Certosa;

che, in particolare, l’intrusivo e protratto svolgersi dei lavori ha esposto le imprese prossime all’area 
del cantiere a  significativi pregiudizi economici, i quali si sono aggiunti alle difficoltà già sopporta-
te dal tessuto imprenditoriale a causa del crollo del Ponte Morandi, delle misure volte al conteni-
mento della pandemia da COVID-19 e, infine, alla crisi economica generata dal conflitto tra la Rus-
sia e l’Ucraina che ha determinato un aumento esponenziale del costo delle materie prime, del gas, 
della luce e dei trasporti;

che nel contesto già  marcatamente penalizzato dagli eventi straordinari succitati, che in generale 
hanno enfatizzato l’aumento del trend in riduzione della densità commerciale ed il rischio di deserti-
ficazione commerciale, dovuto principalmente ad una diminuzione della domanda rivolta proprio ai 
piccoli negozi, i lavori di prolungamento della metropolitana hanno provocato un impatto eccessiva-
mente gravoso sulle imprese di modeste dimensioni presenti in prossimità dell’area del cantiere, 
rendendo opportuno un intervento di supporto da parte dell’Amministrazione;

Preso atto che le imprese prossime alla zona dei lavori relativi alla tratta Brin-Canepari  sebbene 
gravemente penalizzate dal cantiere, non sono state ad oggi incluse negli interventi di sostegno del 
P.R.I.S., a differenza dei soggetti residenti in immobili ad uso abitativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, con Deliberazione n. 90 del 9 novembre 2010 e s.m.i., è stato approvato il “Regola-
mento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qua-
lunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte 
del Comune”, in attuazione dell’art. 12 L. n. 241/90, in base al quale le pubbliche amministrazioni  
possono assumere provvedimenti attributivi di vantaggi economici ad enti pubblici e privati, sulla 
base di criteri e modalità predeterminati;

che, in particolare, gli artt. 2, co. 1, lett. f), e 10 del suddetto Regolamento individuano tra le finalità 
perseguibili mediante la concessione di benefici l’attività di sostegno al tessuto economico, mentre 
l’art. 19-octies ammette l’attribuzione di vantaggi economici volti a favorire la ripresa economica di 
micro, piccole e medie imprese, in presenza delle circostanze ivi indicate;

che la Giunta comunale, con deliberazione n. 45 del 17/03/2023 di approvazione del piano esecuti-
vo di gestione (p.e.g.) 2023-2025 ed espressione di indirizzi, ha provveduto a fissare le linee di indi-
rizzo relative all’assegnazione di contributi a sostegno degli operatori particolarmente colpiti dagli 
effetti negativi derivanti dalla presenza dei suddetti lavori, nel rispetto dell’art. 12 della Legge 7 
agosto  1990,  n.  241
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammi-
nistrativi e s.m. e i. e del Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la  
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la conces-
sione del patrocinio da parte del Comune approvato con Deliberazione n. 90 del 9 novembre 2010 e 
s.m.i., e in particolare degli artt. 2, co. 1, lett. f), e 10, i quali individuano tra le finalità perseguibili 
mediante la concessione di benefici l’attività di sostegno al tessuto economico, e dell’art. 19-octies;

che, in particolare nell’allegato B della suddetta Delibera, si afferma: “Specifiche misure dovranno 
prevedersi a favore delle aziende la cui sede operativa sia localizzata in prossimità dell’area di im-
portanti cantieri per opere pubbliche di interesse cittadino (vedasi ad esempio i lavori di prolunga-
mento della linea metropolitana nel quartiere di Certosa)”

Considerato che, alla luce di quanto sopra illustrato, si è provveduto a predisporre l’ “avviso pubbli-
co a sostegno degli operatori particolarmente colpiti dai lavori per il prolungamento della linea  
metropolitana cittadina” allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostan-
ziale, il quale è stato redatto recependo le linee di indirizzo  dalla Giunta all’interno dell’allegato B 
alla delibera  sopra citata;

che per individuare l’area rilevante per la concessione dei contributi, è stata acquisita la Planimetria 
(All. 1 al Bando) appositamente redatta dalla Direzione Mobilità, mediante la quale è stato indivi-
duato il perimetro della zona maggiormente soggetta ai disagi del cantiere;

che le risorse stanziate per il Bando in questione ammontano complessivamente ad €150.000,00 , 
posti a carico del capitolo 56625 *TRASFERIMENTI DIVERSI missione 14, programma 2, cdc 
4080, pdc 1.4.3.99.999 (Trasferimenti correnti a altre imprese);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che  appare  opportuno  fissare  il  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  alla  data  del 
30/09/2023;

che, con successivi provvedimenti, a seguito dello svolgimento di apposita istruttoria, si procederà 
ad individuare la graduatoria dei possibili beneficiari e a liquidare i contributi ai soggetti che rispet-
tino le prescrizioni dell’Avviso; 

Considerato inoltre che, in conformità all’art. 71 d.P.R. n. 445/2000, gli uffici dell’Amministrazione 
procederanno, anche successivamente all’erogazione del beneficio, ad effettuare idonei controlli a 
campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate ai fini dell’ammissione al contri-
buto;

che, in particolare, appare congruo sottoporre ai controlli un campione pari al 10% del totale degli 
operatori ammessi al contributo;  

Considerato altresì che il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 ss. della L. 
241/90 e degli artt. 31 e 41 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ap-
provato con deliberazione Giunta comunale n. 1121 del 16/07/1998 e s.m.i., è svolto dalla Dott.ssa 
Giulia Caffarena, responsabile in posizione organizzativa dell’Ufficio Attività giuridiche trasversa-
li, sanzioni e centro storico, della Direzione Commercio Area Pubblica che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti, la quale ha attestato di non avere, direttamente o indiretta -
mente, un interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indi-
pendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis leg-
ge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Naziona-
le Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023 nonché la regolarità del procedimen-
to istruttorio affidatole e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normati-
va nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non avere, direttamente o indiretta-
mente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito 
come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflit-
to di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Pia-
no Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente ap-
provato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto, quindi, che si possa:

1) approvare l’“avviso pubblico a sostegno degli operatori particolarmente colpiti dai lavori per  
il prolungamento della linea metropolitana cittadina””, allegato alla presente determinazione qua-
le sua parte integrante e sostanziale, unitamente ai relativi allegati;

2) pubblicare il suddetto Avviso ed i relativi allegati all’interno del sito del Comune di Genova, 
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, consentendo l’inoltro delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



istanze a partire dalla pubblicazione sul sito sino al 30/09/2023;

3) impegnare, in area istituzionale,  la spesa complessiva di € 150.000,00 a carico del capitolo 
56625 *TRASFERIMENTI DIVERSI missione  14,  programma  2,  cdc  4080,  pdc  1.4.3.99.999 
(Trasferimenti correnti a altre imprese) del Bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio finanzia-
rio 2023;

4) dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6  
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consi-
glio comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto 
stesso,  rilasciato dal  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del 
d.lgs. 267/2000, come da allegato;

5) demandare a successivi  provvedimenti  l’individuazione dei beneficiari  e la liquidazione dei 
contributi, nel rispetto delle previsioni dell’Avviso;

6) dare atto che il contributo da erogare è da assoggettare a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28 del 
d.P.R. n. 600/1973, fatte salve le esenzioni previste in base al regime fiscale applicato;

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

In forza:
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- dell’Ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina del sottoscritto quale Dirigente 
ad interim della Direzione “Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) DI APPROVARE l’  avviso pubblico a sostegno degli  operatori economici particolarmente  
colpiti dai lavori per il prolungamento della linea metropolitana cittadina “”, allegato alla presen-
te determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, unitamente ai relativi allegati;

2) DI PUBBLICARE il suddetto Avviso ed i relativi allegati all’interno del sito del Comune di 
Genova, sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, consentendo l’inol-
tro delle domande a partire dalla data di pubblicazione sino al 30/09/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) DI IMPEGNARE, in area istituzionale, la spesa complessiva di € 150.000,00  a carico del capi-
tolo 56625 *TRASFERIMENTI DIVERSI missione 14, programma 2, cdc 4080, pdc 1.4.3.99.999 
(Trasferimenti correnti a altre imprese) del Bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio finanzia-
rio 2023 (IMP 2023/12506);

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e 
art. 6 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria del-
l’atto stesso, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

5) DI DEMANDARE a successivi provvedimenti l’individuazione dei beneficiari e la liquidazio-
ne dei contributi, nel rispetto delle previsioni dell’Avviso;

6) DI DARE ATTO che il contributo da erogare è da assoggettare a ritenuta del 4% ai sensi del-
l’art. 28 del d.P.R. n. 600/1973, fatte salve le esenzioni previste in base al regime fiscale applicato;

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-65
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DEGLI  OPERATORI 
ECONOMICI  PARTICOLARMENTE  COLPITI  DAI  LAVORI  PER  IL  PROLUNGAMENTO 
DELLA LINEA METROPOLITANA CITTADINA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


